La memoria è *Velox* nella prima fase, nella seconda è «fedele», ma al posto dell'aggettivo *fidelis*, Seneca adopera il gen. di qualità *bonae fidei* «di buona fedeltà», con variazione sintattica.

**ad (ea) complectenda:** *memoria complecti* è espressione formulare per la memoria dell'oratore, cf. Cic. *Caec. Nigr.* 39,19 *memoria complecti et oratione expromere et voce ac viribus sustinere*, Brut. 303 *rem complectebatur memoriter, dividebat acute, nec praetermittebat fere quicquam*, Quint. 2,7,3.

**velox:** «memoria pronta», cf. più oltre, § 18 *quorumcumque stilus velox est, tardior memoria est*.

**Solebat:** impf. del verbo semideponente *soleo*, -es, *solitus sum*, -ere. L'espressione <*solebat bonae fidei esse*> è trasposta da Wachmuth e dagli editori dopo *acceperam* per completare la frase, che resterebbe sospesa: nei codici è dopo *repetivi*, 1.23 dell'ed. Håkanson. *Bona fides, ex bona fide* sono espressioni del linguaggio giuridico, «lealtà», «sinceramente, onestamente».

nunc et aetate quassata et longa desidia, eo perducta est	princ.
quae iuvenilem quoque animum dissolvit,	sub. rel.
ut ... non possit promittere	sub. consecutiva
etiamsi potest aliquid praestare	sub. concessiva

**aetate quassata:** «fiaccata dall'età», è il verbo dei naufragi (*quassatam ventis ... classem*, Verg. *Aen.* 1,551), cf. Sen. *epist.* 30,1 *Bassum Aufidium, virum optimum, vidi quassum, aetati oblutantem*.

**quassata:** participio congiunto, qui con valore di aggettivo (fiaccata), riferito alla *memoria*, del verbo *quasso*, -as, -avi, -atum, -are, verbo frequentativo (indica azione ripetuta, è un intensivo), derivato dal supino di *quatio*, -is, *quassum*, -ere.

**longa desidia ... eo perducta est:** l'espressione (già properziana 1,15,6 *et longa faciem quaerere desidia*) torna in un contesto analogo in *Contr.* 10 *praef.* 3 *eo illum longa, immo perpetua desidia perduxerat, ut nihil curare vellet, nihil posset*.

*Desidium* o *desidia*, l'«inattività», esattamente lo stare seduti oziosi (deriva da *deses*, -idis, «inoperoso», a sua volta aggettivo derivato da *desideo*, «sedere da una parte») si differenzia da *otium*, il «ritiro» per l'attività speculativa (controposto al *negotium*): cf. *epist.* 68, 3 ove Seneca consiglia a Lucilio di tenere nascosto anche il ritiro, dandogli un altro nome, parlando di «salute malferma, debolezza, e peggio ancora di pigrizia» (*Aliud proposito tuo nomen impone: valetudinem et inbecillitatem voca et desidiam*).

**etiamsi potest aliquid praestare, non possit promittere:** affermazione paradossale «anche se è in grado di compiere il suo servizio, non può prometterlo in anticipo». Normalmente ci si aspetta il contrario: che non si mantenga ciò che si promette: cf. Corn. Nep. *Att.* 15,1 *quidquid rogatur, religiose promittebat, quod non liberalis, sed levis arbitrabatur polliceri quod praestare non posset*, «si impegnava con scrupolo a ciò che gli veniva chiesto perché considerava segno non di liberalità, ma di leggerezza promettere quello che non si è in grado di mantenere», Sen. *epist.* 94,16 *Ergo ista praeceptiva pars summovenda est, quia quod paucis promittit, praestare omnibus non potest, sapientia autem omnes tenet*. La contrapposizione tra promesse e mantenimento delle stesse è espressa sul piano sintattico dal parallelismo: *possum* + infinito *possit promittere* vs. *potest praestare*.

**Possit; potest:** da *possum* (composto di *sum* e della radice \**pot-* < *potis sum*), *potes*, *potui*, *posse*. Il tema del perfetto è mutuato da un verbo in -*eo* non attestato, \**poteo*.

**Diu ab illa nihil repetivi:** «Per lungo tempo non ho richiesto nulla a quella», è rimasta inattiva. Si noti l'insistenza sui preverbi *re-*, ad indicare il movimento all'indietro per volgersi al passato della propria giovinezza. *Repetivi* è da *repeto*, composto di *peto*, con i suoi due valori, «dirigersi» e «chiedere per ottenere» (diverso da *quaero*, «chiedere per sapere»). *Memoriam repetere* («ripercorrere la memoria») e *memoria repetere* («con la memoria») sono formulari, cf. nel solo Seneca padre, *contr.* 1 *pr.* 13 *Latronis ... memoriam saepius cogar retractare et a prima pueritia usque ad ultimum eius diem perductam familiarem amicitiam cum voluptate maxima repetam*, 9,5,16 *et plura multo, quae memoria non repeto*.

nunc experiar	principale
quid possit	sub. interrogativa indiretta
quia iubetis	sub. causale
et illam omni cura scrutabor	coord. principale

**puer aut iuvenis:** per le età cf. *Isid. etym.* 20,11,2:

Gradus aetatis sex sunt: infantia, pueritia, adolescentia, iuventus, grauitas atque senectus.

1-7 Prima aetas **infantia** est pueri nascentis ad lucem, quae porrigitur in septem annis.

7-14 Secunda aetas **pueritia**, id est pura et necdum ad generandum apta, tendens usque ad quartumdecimum annum.

14-28 Tertia **adolescentia** ad gignendum adulta, quae porrigitur usque ad viginti octo annos.

28-50 Quarta **iuventus** firmissima aetatum omnium, finiens in quinquagesimo anno.

50-70 Quinta aetas senioris, id est **grauitas**, quae est declinatio a iuuentute in senectutem; nondum senectus sed iam nondum iuventus, quia senioris aetas est, quam Graeci *presbutên* uocant. Nam senex apud Graecos non presbyter, sed *gerôn* dicitur. Quae aetas a quinquagesimo anno incipiens septuagesimo terminatur.

70- Sexta aetas **senectus**, quae nullo annorum tempore finitur; sed post quinque illas aetates quantumcumque uitae est, senectuti deputatur.

Ex parte enim bene spero:	principale
nam ... quasi recentia aut modo audita sine cunctatione profert;	coord. princ.
quaecumque apud illam aut puer aut iuvenis deposui,	sub. relativa
at ... sic perdidit	coord. princ.
et amisit	“ “ (apodosi realtà)
si qua illi intra proximos annos commisi,	sub. suppositiva (protasi realtà)
ut ... totiens tamen tamquam nova audiam	sub. consecutiva
etiamsi saepius ingerantur,	sub. concessiva

**quasi recentia:** «come se fossero cose recenti o udite da poco», *quasi* ha valore comparativo-ipotetico, introduce un paragone irreali. Diverso è l'italiano «quasi», che in lat. è *paene* o *prope* nel caso che indichi approssimazione per difetto (*haec paene dixi*, «poco mancò che dicessi questo»), mentre *fere* indica imprecisione (*haec fere dixi*, «all'incirca queste cose»).

**profert quaecumque ... deposui:** «riproduce tutto ciò che le ho affidato». *Quicumque* è indefinito relativo: l'idea del pronome italiano «chiunque» può essere espressa in latino: a) se «chiunque» equivale a «tutti quelli che» (indefinito relativo) il latino usa per lo più *quicumque* o *quisquis*: *quicumque hoc dicit, errat*, «chiunque dice questo, sbaglia»; b) se «chiunque» equivale a «chicchessia» (indefinito assoluto), si ha *quiuvis* o *quilibet*: *oc quilibet intelligit*, «questo lo capisce chiunque».

**apud illam deposui:** espressione topica per la memoria, in particolare cf. Quint. 9,2,63 *deponere apud memoriam iudicis et reposcere quae deposueris et iterare quaedam schemata aliquo*, 11,2,3 *ita cum semper cogitatio ultra eat, id quod est longius quaerit, quidquid autem repperit quodam modo apud memoriam deponit, quod illa ... tradit elocutioni* «così poiché il pensiero procede sempre innanzi, esso cerca quello che si trova più in là; poi deposita in un certo senso presso la memoria tutto ciò che ha escogitato, ed essa ... lo passa all'elocuzione».

**at si qua illi intra proximos annos commisi:** per questa differenza tra la memoria delle cose passate e di quelle recenti, cf. Quint. 11,2,5s. *magis admirari naturam subit, tot res vetustas tanto ex intervallo repetitas reddere se et offerre, nec tantum requirentibus, sed sponte interim, nec vigilantibus, sed etiam quiete compositis: eo magis, quod illa quoque animalia, quae carere intellectu videntur, meminerunt et agnoscunt et quamlibet longo itinere deducta ad adsuetas sibi sedes revertuntur. Quid? quid? non haec varietas mira est, excidere proxima, vetera inhaerere? hesternorum inmemores acta pueritiae recordari? quid quod quaedam requisita se occultant et eadem forte succurrunt?* «si insinua piuttosto un senso di stupore per la sua natura, per il fatto che tanti fatti del passato recuperati dopo così gran lungo intervallo di tempo si presentano e si offrono alla mente, e non solo se li cerchiamo, ma a volte spontaneamente, e non solo quando siamo svegli, ma anche quando riposiamo; tanto più che anche quegli esseri viventi che sembrano privi di intelletto, ricordano, riconoscono e ritornano alle loro dimore abituali dopo esserne stati allontanati con un cammino quanto si voglia lungo. E allora? Non è forse straordinario questo suo carattere contraddittorio per cui i fatti recenti vengono dimenticati, quelli del passato restano impressi? Ci dimentichiamo di quello che è accaduto ieri e ci ricordiamo dei fatti dell'infanzia? Che dire del fatto che alcune cose ci sfuggono mentre cerchiamo di ricordarle, e le stesse ci vengono in mente per caso? E del fatto che il ricordo non dura sempre ma a volte si ripresenta?» e il su citato passo di Rhet. Her. 3,22,35. Si noti la differenza tra la maggiore staticità di *depono* e l'idea dinamica di *committo*.